
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

EDITAL CONVOCATÓRIO
TOMADA DE PREÇOS N' 2018.] ] .20.]

A Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, com sede na Avenida
Antonio Ricardo, 43, Centra, Aurora/CE, toma público para conhecimento dos interessados que até
às 09:00 horas do dia 07 de dezembro de 2018, na sala de reuniões, no prédio da Prefeitura
endereço acima citado, em sessão pública, dará inicio aos procedimentos de recebimento e abertura
dos envelopes contendo os documentos de llabilitação e as propostas de preços referentes à licitação
na modalidade Tomada de Preços, do tipo empreitada por menor preço global. sendo o setor
interessado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Inüaesbutura, mediante as
condições estabe]ecidas no presente Edita]. tudo de acordo com a Lei n.' 8.666/93. de 2] .06.93. e
suas alterações posteriores,

/''h.
Compõem-se este Edital das partes A e B, como a seguir apresentadas:
PARTE A - Condições para competição. jdgamento e adjudicação.
Em que são estabelecidos os requisitos e as condições para competição: julgamento e fo:rmálização
do contrato

PARTE B - ANEXOS
ANEXO 1 - Projetos e Planilhas Orçamentadas
ANEXO ll - Minuta do Contrato

DEFINIÇÕES:
Sempre que as palavras indicadas abaixo ou os pronomes usados em seu lugar aparecerem neste
documento de licitação, ou em quaisquer de seus anexos: eles terão o significado determinado a
seguir:

A) CONTRATAR IE - Prefeitura Municipal
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.

PROPONENTE/CONCORRENTE/LICITANTE

de

B)

Aurora, aüavés da SecretariaMunicipal de

objetivo desta licitação.
C) CONTRATADA - Empresa vencedora desta licitação em fa\-or da qual for adjudicado o Contrato.
D) CPL - Comissão Pemianente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora.

Empresa que apresenta proposta para o

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO
1. 1 A presente licitação tem como objeto a contratação de serviços de engenhmia para a execução das
obras de çomplementação de sistemas de abastecimento de água em diversas localidades do
Município de Aurora/CE, nos moldes do TC/PAC 0031/08 celebrado com a Fundação Nacional de
Saúde - FUNASA, conforme proüetos e orçamentos apresentados junto a este Edital Convocatório.

:APITULO H - DA PARTICIPACÃO
2. ] Somente poderão participar desta licitação. as empresas inscritas no Cadastro de Fornecedores da
Prefeitura Municipal de Amora. ou que atendam todas as condições de çadastramento da Prefeitura.
de acordo com o Art. 22: parágrafo 2' da Lei n' 8.666/93. e suas all$?ções posteriores.

Avenida Antõnio Ricardo no 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543 1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 f'

\.'i':..
rega ?2.2 Poderão pmticipar desta ]içitação fimla individua] ou sociedade

estabe[eçida neste país. que satisf'açam todas as condições deste Edital de Tomada de~
especificações e normas. de acordo com os anexos. parte integrantes do presente Edital, e ainda. que

junto ao CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
como especificada e credenciada pua a realização de obras de

tecomercial

estalam devidamente inscritas
AGRONOMIA - CREIA, como especificada e credenciada pua a realização
CONSTRUÇÃO CIVIL
2.3 Não será admitida a paniçípação dos interessados sob forma de consórcio.
2.4 Não poderá participar desta licitação empresa declarada inidõnea por órgão ou entidade da
administração direta. por autmquias, fundações e empresas públicas. sociedades de economia mista e
por demais entidades contro]adas direta ou indiretamente pe]a União. Estados, Disüito Federal e
Municípios.
2.5 A licitante que pretender se fazer representar nesta licitação. deverá

credenciada

entregar à Comissão,
juntamente com os envelopes f'achados original ou cópia autenticada de PROCUliAÇAO
PARTICULAR E ESPECIFICA PARA ESTE CERTAME. com firma reconhecida em cartório. OU
PUBLICA.

.

outorgando amplos e específicos poderes para o mandatário representa a licitante nesta
licitação. Quando o representante fbr titular da empresa deverá entregar original ou cópia autenticada
dn documento que comprove tal condição.
2.6 0 Cademo do Edital completo poderá ser adquirido no mesmo endereço referido no preâmbulo
deste. de segunda à sexta f'eira. de 07:30 às 13 :00 horas. mediante recolhimento da importância de R$
40.00(quarenta reais), que deverá ser paga junto ao Selar de Arrecadação do Município. através de
Documento de Arrecadação Municipal - DAM. Este valor refere-se ao custo de cópia reprográíica do
Edital e seus Anexos. Cópia do referido edita] poderá ser adquirido ainda de fomaa gratLÚta através do
site: www.tcm.ce.aov.br/licitacoes

CAPITULO HI - DA HABn.ITACÃO
3.1 Para se habilitmem nesta licitação as licitmtes deverão apresentar envelope fechado. tendo no
6.ontispício os seguintes dizeres:

A Comissão Permanente de Licitação
Prefeitwa Municipal de Aurora
Tomada de Preços N' 20] 8. 1 ] .20.1
Envelope n' 01 - Documentos de Habilitação
Razão Social do Licitante

.'''l.

3.2 0 envelope n'
qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente. ou por publicação da imprensa
oniçial. todos perfeitamente legíveis, dentro de seus prazos e validade, no dia e horário indicados:
3.2. 1 Certidão Negativa de Débitos quanto à Dívida Aviva da União=
3.2.2 Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais:
3.2.3 CeHidão Negativa de Débitos Estaduais;
3.2.4 Certidão Negativa de Débitos Municipais:
3.2.5 Certidão Negativa de Débitos çom o INSS;
3.2.6 Certificado de Regularidade de Situação - CRS do FGTS. expedido pela Caixa Económica

3.2.7 Proa-a de Inscrição, mediante comprovante, no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas - CNPJ=
3.2.8 Registro Comercial, no caso de empresa individual, devidamente registrado na Junta Comercial
da sede do licitante;

Federale

OI deverá conter os seguintes documentos a seguir relaciollados. eln original, por

Avenida Antõnio Ricardo no 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1022



@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

9

3.2.9 Ato constitutivo. estatuto ou contrato social em vigor. devidamente registrado'WüZ
Comercial da sede do liçitante, em se tratando de sociedades comerciais. e. no caso de sociedade:l5õí
anões. acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
3.2.10 Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis. acompanhada de prova de diretoria
em exercício;
3.2.1 1])ecreto de autorização. em se tratmldo de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão
competente: quando a atividade assim o exigir;
3.2.12 Certidão de Registro e Quitação junto ao Conse]ho Regiona] de Engenharia e Agronomia -
CRIA. e que conste responsável(eis) técnico(s);
3.2. ] 3 Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social. já exigíveis e
apresentados na fhm)a da lei, que çomproveln a boa situação ünmceira da empresa. vedada a sua
substituição por balancetes ou balanços provisórios. podendo ser atualizados por índices oficiais
quando encerrado há mais de 03(três) meses da data de apresentação da proposta. devidamente
registrado na Junta Comercial da sede do Licitante;
3.2.13.] As empresas comprovadamente optantes pelo sistema simples de tributação (simples
nacional) ficarão isentas de apresentação de que se refere o item acima. conlbmle art. 25. c/c aR. 26.
pnágraíb segundo e art. 27 da Lei Complementar 123: de 14 de dezembro de 2006. alegrada pela Lei
Complementar n'. 147. de 07 de agosto de 2014, mediante apresentação dos seguintes documentos
3.2.] 3,] .1 Comprovante de opção pelo sistema simples de tributação (simples nacional) obtido
através do site da Secretaria da Receita Federal do Brasil=
3 .2. ] 3. ] .2 Extrato de declinação de Infomlações Socioeconómicas e Fiscais (DEFIS);
3.2.] 4 Certidão Negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa

3.2.]5 Comprovação de capital social mínimo de 10%(dez por cento) do valor estimado da
Licitação, devendo a comprovação ser feita relativamente à data de apresentação da proposta.
mediante apresentação da Certidão Simp]ificada da Junta Comercia] da sede do licitante. emitida em
pmzo não superior a 30 (trinta) dias da data marcada para recebimento dos envelopes.
3.2.]6 Comprovação de aptidão pma desempenho de atividade pertinente e compatível em
características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, sendo esta feita mediante a
apresentação de atestados fomecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado. devendo tais
atestados estar devidamente registrados na entidade proííssiona] competente e virem acompanhados
das respectivas planilhas descritivas dos serviços executados
3.2.17 Comprovação do licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega
da proposta, profissional de ní\el superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade
competente(CREA}, detentor de atestado(s) de responsabilidade técnica por execução de obra ou
sets iço de características seme]hantes com o objeto da ]icitação. devendo ta](is) atestado(s) vir(em)
acompaiüado(s) das respectivas planilhas descritivas dos serviços executados.
3.2.17.1 Paa comprovar que o proÊssional acima referido pertence ao quadro permanente da
!icitante. no caso de não ser sócio da mesma. de\erá ser apresentada cópia da sua Carteira de
Traba[ho e Previdência Socia] - CTPS. acompanhada da cópia do Livro de Registro de Funcionários
ou Contrato de Prestação de Serviços. com fimlas das partes devidamente mconhecidas por cartório
competente.
3.2.17.2 Para fins de qualiliçação técnica. não serão aceitas certidões de acervo técnico sem
e sem estarem acompal)dadas das respectivas planilhas descritivas dos serviços executados.
3.2.] 8 ]ndicação das insta]ações e do apme]hamento e do pessoa] técnico adequados e disponíveis
para a realização do obÚeto da licitação, mediante a apresentação de relação explícita e da declaração
fom)a] de sua disponibilidade: nos tempos do $ 6'. do Art. 30. do Estatuto das Licitações.

0

.jurídica

?

Avenida Antõnio Ricardo Ro 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE Fine: (88) 3543 1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 12

3.2.1 9 Declaração de que a licitante concorda çom todas as nomlas deste Edital. e caso 'c491$8ãl$ét$:
vencedora da presente Licitação. instalará Unidade de Apoio pala execução dos serviços. com
inÊaestrutwa necessária no Município de Aurora/CE.
3.2.20 Declaração emitida pela licitante de que não possui em seu quadro de pessoal. empregados
menores de 18 (dezoito) anos em trabalho notwno. perigoso ou insalubre e menores de 16(dezasseis)
mos em qualquer trabalho. salvo na condição de aprendiz a partir de 14(quatorze) anos, nos ternos
clo incisa XXXIII. do Art. 7' da Constituição Federal.
3-2.21 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho - TST
3.3 0s documentos de habilitação deverão ser apresentados na ordem descrita neste Edital.
precedidos por índice correspondente. podendo ser apresentados em original ou por qualquer
processo de cópia autenticada por cartório competente ou publicação em órgãos da Imprensa OHlçia!.
estando perfêitalnente legíveis sem conter borrões. usuras. emendas ou entrelinhas, dentro do prazo
de validade, e ençenamento em envelopes devidamente lacrados e indevassáveis. conlbmie previsto
neste Edital.
3.4 Somente será aceito o documento acondicionado no envelope n' 01, não sendo admitido
posteriormente o recebimento de qualquer outro documento, nem a autenticação de cópia de qualquer
documento por membro da Comissão de Licitação, nem permitido à licitante íàzer qualquer adendo
em documento en#egue à Comissão .
3.4.] A apresentação de qualquer documento exigido nos itens acima em cópia reprográfica, sem a
devida autentiçação por cartório competente ou publicação em Órgãos da hnprensa Oâcial.
invalidará o documenta. e por comequência. inabilitará o licitante.
3.5 A Comissão poderá. também. solicitar original de documento já autenticado, para fim de
veriljcação: sendo a empresa obrigada apresenta-lo no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas
contados a partir da solicitação, sob pena de. não o fazendo. ser habilitada.
3.6 A solicitação feita durante a sessão de habilitação deverá ser registrada em Ata.
3.7 Caso a licitante seja Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte deverá apresentar Declaração
que comprove ta] situação.

;0

ORIENTACÕES SOBRE A FASE DE HABILITACÃO:
3.8 Na forma do que dispõe o Art. 42, da Lei Complementar n' 123, de 14 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei Complementar n' 1 55. de 27 de outubro de 2016. a comprovação da regularidade
fiscal e trabalhista das microempresas(ME) e empresas de pequeno porte(EPP) somente será exigida
pma efeito de assinatura do contrato.
3.9 Para efeito do disposto no subitem acima. as microempresas(ME) e empresas de pequeno porte
(EPP), por ocasião de participação neste procedmento licitatório. deverão apresenta toda a
documentação exigida pwa efeito de comprovação de regulaüdade fiscal e trabalhista. mesmo que
esta apresente alguma restrição.
3.1 0 Havendo alguma restrição na comprovação da regu]aridade ]jsca] e trabalhista, será assegurado
o prazo de 05 (cinco) dias úteis. contado a partir do momento em que o proponente for declarado
vencedor do certame, prorrogáveis por igual período. a critério da Administração Pública. para a
regulnização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito. e emissão de eventuais
ceNidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.
3.] ] A não regularização da documentação, no prazo previsto no subirem anterior, implícmá
decadência do direito à çontralação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81. da Lei n:
8.666/93, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes. na ordem de
classificação. para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.
3.1 2 Serão habilitadas as liçitantes que não atenderem às exigências desta Licitação ref'erentes à fase
de habilitação, bem como que apresentarem os documentos defêituososRem seu conteúdo e norma. e

Avenida Antõnio Ricardo no 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aura he: (88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

ainda. serão habilitadas de comia superveniente as ME ou EPP que não apresentarem a rêãíi
da documentação de Regularidade Fiscal e trabalhista no prazo definido acima.

Ê

À
CAPITtJLO IV - DA PROPOSTA DE PRECO
4.] A empresa licitante deverá entregar à Comissão. até a hora e dia previstos neste Edital, envelope
fachada tendo no üontispício os seguintes dizeres:

A Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Aurora
Tomada de Preços N' 2018.11.20.1
Envelope n' 02 - Proposta de Preços
Razão Social do Licitante

4,2 As propostas de preços deverão ser apresentadas em 0](uma) via em papel timbrado da própria
empresa, sem emenda, usuras ou entrelinhas, assinadas por representante legal e por responsável
técnico da mesma a ser entregue a Comissão de Licitação em envelope fechado.
4.2. 1 Na proposta de preços deverá constar os seguintes dados:
a) Identiâcação obrigatória dos preços apresentados para os serviços:
b) Obras e Serviços a serem executados, iguais ao objeto desta licitação;
c) Preço Global por quanto a licitante se compromete a executar as obms e serviços objeto desta
Licitação: expressos em reais em algarismo e por extenso:
d) Prazo de validade da Proposta. que será de. no mínimo. 60 dias:
e) Prazo de execução dos serviços, que será de 240(duzentos e quarenta) dias.
4.2.2 A proposta de preços deverá vir munida de orçamento(s) detalhado(s), contendo a especificação
do Grupo/Subgrupo/Serviço. a quantidade. a unidade, o preço unitário e o preço tota[, em a]garismo.
e o preço GLOBAL do orçamento, cronograma físico-ânanceiro da obra, demonstrativo de taxa de
Beneücios e Despesas Indiretas - BDI, planilha de encargos sociais, assim como da composição de
todos os custos tulitários dos serviços. devendo ser de\ridamente assinados pelo engenheiro
responsável técnico da empresa proponente. sob pena desclassificação da mesma.
4.2.2.1 No caso de euo na coluna UNIDADE. a Comissão considerará como carreta a Unidade
expressa no Orçamento da Prof'eitura Munícipa] de Aurora para o item
4.3 0s valores contidos nos orçamentos serão considerados em moeda comente nacional (REAL)
mesmo que não conteíüam o símbolo da moeda(R$);
4.4 0s preços constantes do orçamento da licitante deverá conter apenas duas casas decimais após a
vírgula. cabendo ao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os números após as duas
casas decimais dos centavos.
4.5 Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas
todas as despesas necessárias à execução da obra. inclusive as relacionadas çom:
4.5. ] materiais, equipamentos e mão-de-obrar h \-\

4.5.2 carga, transporte, descmga e montagem; \\\.l:>
4.5.3 encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; .,À''\\
4.5.4 tributos: taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás. multas e4pü~(ãbalquer infrações:
4.5.5 seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenâmenós da natureza, da infortunística
e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prquízos causados à Conüatante e/ou a terceiros.
gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços;
4.6 A obra será contratada por EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL. Portanto os
licitantes deverão verificar e clalcular todas as quantidades dos será aços a serem executados.

Avenida Antõnio Ricardo Ro 043 Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 14
-f #

CAPITULO V - DO PROCESS.4MENTO. RECEBIMENTO. ABERTURA E .)ULGAMENTO
DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DE PROPOSTAS DE PREÇOS
5. ] Os enve]opes 0] - Documentação de Habilitação e 02 - Proposta de Preços, todos fechados. serão
recebidos pe[a Comissão no dia, hora e ]oca] deíhidos no preâmbdo deste Edita].
5.2 Após o Presidente da Comissão receber os envelopes 01 e 02 e declmu encerrado o prazo de
recebimento dos envelopes. nenhum outro será recebido e nem serão aceitas documentos outros que
não os existentes nos referidos en\ elopes.
5.3 Em seguida: serão abertos os envelopes contendo os documentos exigidos para ílns de
habilitação. A Comissão examinará os aspectos relacionados com a sullciência. a famlalidade. a
idoneidade e a validade dos documentos, além de cotúerir se as cópias porventura apresentadas estão
devidamente autenticadas pelo Cartório competente. Os documentos para a habilitação, poderão ser
apresentados em original, ou por qualquer processo de cópia devidamente autenticada em Cartório.
5.4 0s documentos de habilitação serão rubricados pelos membros da Comissão, em seguida postos à
disposição dos propostos das licitantes pua que os examinem e os rubriquem.
5.5 A Comissão examinará possíveis apontamentos feitos por propostos das licitantes, manifestando-
se sobre o seu acat:cimento ou não.
5.6 Se presentes os propostos das licitantes à sessão, o Presidente da Comissão fará diretamente a
intimação dos aios relacionados com a habilitação e Inabilitação das liçitantes. flmdamentando a sua
decisão registrando os fatos em ata. Caberá aos propostos das liçitantes deçlumem intenção de
interpor recurso. a âlm de que conste em ata e seja aberto o prazo recursal. Os autos do processo
estação com vista Êanqueada ao interessado na presença da Comissão
5.7 Caso não estejam presentes à sessão os propostos das licitantes, a intimação dos ates referidos no
item anterior será feita abra\ és de publicação na hnprensa Oficial e em Jomal de Grande Circulação
no Estado, iniciando-se no dia útil seguinte à publicação o prazo de 05 (cinco) dias úteis previsto em
lei pma a entrega à Comissão das razões e contra razões de recursos a serem interpostos pelos
recorrentes. A sessão será suspensa.
5.8 Deçonidos os prazos e proferida a decisão sobre os recursos interpostos. a Comissão mmcará a
data e horário em que dará prosseguimento ao procedimento licitatóüo. cÜa comunicação às
licitantes será feita com a anteçedênçlia mínima de 24(vinte e quatro) horas da data marcada. através
de publicação na Imprensa Oâtcial e em iomal de Grande Circulação no Estado.
5.9 Inexistindo recurso, ou após proferida a decisão sobre recurso interposto, a Comissão dará
prassegümento ao procedimento licitatório. Inicialmente. será devol\ ido ao preposto da licitante
habilitada mediante recibo, o envelope f'achado que diz conter a Proposta de Preços.
5.1 0 Na ausência de qualquer preposto de licitante, a Comissão manterá em seu poder o referido
envelope, que deverá ser retirado pela licitante no prazo de 30(cinta) dias contados da data referida
no a\ iso que marca a data da sessão de prosseguimento do procedimento licitatório.
5.1 1 Será feita, em seguida, a abertura dos Envelope 02 das Licitantes habilitadas. A Comissão
conferirá se foram entregues no referido envelope a Proposta e o Orçamento.
5.12 Em seguida, a Comissão iniciará o JULGAMENTO. Inicialmente. serão examinados os aspectos
formais da Proposta G do Orçamento. O não atendimento a pelo menos uma das exigência deste
Edital será motivo de DESCLASSIFICAÇÃO da proposta
5.1 3 A Comissão fará, então. o ordenamento das propostas das demais licitantes não desclassificadas
pela ordem crescente dos preços nelas apresentados.
5.14 A Comissão examinará. da licitante cÜa proposta está em primeiro. e demais lugares. o
Orçamento. Não sendo encontrados erros a Comissão declarara a li(g\üqe classiíiçada em primeiro
lugar como vencedora desta licitação.

Avenida António Rícardo Ro 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurol /CI Fine: (88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora fGoverno Municipal
15CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

desçlassiíiçação da D
preço g

5.15 Caso sda encontrado erro ou erros a Comissão promoverá
mesma verificação com relação à proposta da licitante que apresentou o segundo menor
e assim sucessivamente: obsell'ada a ordem crescente dos valores das propostas de preços. até que
uma mesma empresa tenha sua Proposta de Preços e o Orçamento da çonfbnnidade çom todos os
requisitos do Edital.
5.16 A Comissão não considermá como eno as diferenças por ventura existentes nos centavos.
deconentes de operações witméticas. desde que o somatório das diíêrenças nos centavos não
ultrapasse o valor em real correspondente a 0,01 % do valor global do orçamento da licitante.
5.1 7 Caso duas ou mais licitantes que não tenham sido desclassificadas apresentem suas propostas
çom preços iguais, a Comissão fará sorteio para classinicá-las, e adotará os procedimentos previstos
neste capítulo. obserx ado o disposto na Lei Complementar n' 123. de 14 de dezembro de 2006.
5.1 8 A Comissão. após os procedimentos previstos nos item anteriores deste capítulo, suspendera a
sessão a âm de que seja lavrada Ata a ser assinada pelos membros da Comissão e pelos propostas dos
licitantes que participam da licitação.
5.19 Se presentes os propostos das licitantes à sessão, o Presidente da Comissão fará diretamente a
intimação dos atos relacionados com o julgamento das propostas. fundamentando a sua decisão e
registrando os ates em ata. Caberá aos prepostos das líçítantes se mmifestarem sobre a intenção de
interpor ou não recurso, a fim de que conste em ata e seja abeto o prazo recursal. Os autos do
processo estmão com vista franqueada ao interessado ou interessados na presença da Comissão .
5.20 Caso não estejam presentes à sessão os propostos das licitantes. a intimação dos aros referidos
no item anterior será feita abra\és de Publicação na imprensa Of]cía] e em Joma] de Grande
Circu[ação no Estado, iniciando-se no dia útil seguinte à pub]icação o prazo de 05 (cinco) dias úteis
previsto em lei para a entrega a Comissão das razões de recursos a serem interpostos pelo recorrentes.
A sessão será suspensa.
5.21 As dúvidas que surgirem durante as reuniões serão esclarecidas pelo Presidente da Comissão, na
presença dos propostos das licitantes.
5,22 A Comissão é assegurado o direito de suspender qualquer sessão e marcar seu reinício pma
outra ocasião: fazendo constar esta decisão da Ata dos trabalhos. No caso: os envelopes ainda não
abertos de\ Grão ser rubricados pelos membros e por. no mínimo. 2(dois) prepostos de licitantes.
5.23 A Comissão poderá. para analisar os Documentos de Habilitação. as Propostas e os Orçamentos,
solicitar pareceres técnicos e suspender a sessão para realiza diligências a fim de obter melhores
subsídios para as suas decisões.
5.24 Todos os documentos ficam sob a guarda da Comissão Pemianente de Licitação. até a conclusão
do procedimento.
5.25 No caso de deçretação de feriado que coincida com a data designada pma entrega dos envelopes
01 e 02 e suas aberturas, esta licitação se realizará no primeiro dia útil subseqüente. na mesma hora e
mesmo local. podendo. no entanto. a Comissão definir outra data. horário e até local, íàzendo a
publicação e divulgação na mesma filma do início
5.26 A Comissão não consideraá qualquer oferta de vantagens não prevista neste Edital, nem preço
ou vantagem baseada nas propostas das demais licitantes.
5.27 Ocorrendo discrepância entre qualquer preço numérico ou por extenso, prevalecerá este último.
5.28 Quando todas as licitantes forem inabijitadas ou todas as propostas forem desclassificadas, em
não havendo intenção de interposição de recurso por parte de licitante. a Comissão poderá âxar às
licitantes prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras
propostas nos termos do art. 48 da Lei n.' 8.666/93.
5.29 Abertos os envelopes contendo as Propostas, após concluída a fase de habilitação. não cabe
desclassificar a proposta por motivo relacionado com a habilitação\MITO em razão de fato
superveniente ou só conhecido após o .julgamento.

Avenida Antõnio Ricardo no 043 Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/l :one: (88) 3543-1022


